PORTARIA CRO-MG Nº 078/2023

Designa Autoridade e Responsáveis
no cumprimento das atribuições da Lei
de Acesso à Informação e dá outras
providências.

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições regimentais que lhe confere o art. 127, § 1º, e;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento ao acesso a informações
previsto no inciso XXXIII do art. 5º , no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216
da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 40 da Lei de n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a empregada Karla Soares Pereira, matrícula 129,
Controladora de Dados, como Autoridade para cumprimento do disposto no art. 40 da
Lei de nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 2º - Na ausência da Autoridade Designada, esta será substituída pelo
empregado Pablo Miranda Félix Oliveira, matrícula 331, Gerente de Tecnologia da
Informação.

Art. 3° - Designar os Gerentes de Setores como responsáveis pelos
lançamentos dos dados de sua competência no portal de transparência da Autarquia,
na frequência determinada pela lei e pela Autoridade designada no Artigo 1º.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria CRO-MG nº 047/2020.

Art. 5° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
independentemente de sua publicação.

Belo Horizonte, 13 de junho de 2023.

Raphael Castro Mota
Presidente do CRO-MG

Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 / E-mail: diretoria@cromg.gov.br / Site: www.cromg.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 F

82
4-

66
30

-9
A7

2-
F0

D
3.